[bookmark: _Hlk188520120][image: ][image: ]PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS
[bookmark: _Hlk188520129]RUA FRANCISCO PEREIRA N.º 2.231 - CENTRO
[bookmark: _Hlk188520607]CEP – 38.680.000 – ARINOS-MG
[bookmark: _Hlk188520643]CNPJ: 18.125.120/0001-80
___________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 2.690 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
Dispõe sobre a revogação integral do Decreto nº 1.957, de 15 de março de 2018 e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARINOS, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição legal que lhe confere, especialmente com fulcro na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO, o entendimento da Segunda Turma do STJ, no julgamento do AgInt no Agravo em REsp. nº 1620140 – RJ, em que O ISS incide sobre o preço total do serviço de construção civil. Os insumos adquiridos de terceiros pelo construtor e utilizados na obra compõem a base de cálculo do tributo municipal.
DECRETA:
Art. 1º Fica revogado, em sua integralidade, o Decreto nº 1.957, de 15 de março de 2018, que Dispõe sobre Regulamento do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza relativo à atividade de construção civil, sujeita a dedução de materiais.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arinos-MG, 27 de fevereiro de 2025.

MARCÍLIO ALISSON FONSECA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Rua Francisco Pereira, 2.231, Centro | CEP: 38.680.000, Arinos-MG | CNPJ: 18.125.120/0001-80
Telefone: 38 3635-2582 | E-mail: prefeitura@arinos.mg.gov.br
image1.jpeg
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARINOS

Gestdo de Resultados e Agdo a Servico da Populagdo
20252028

image2.png